
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE SETEMBRO DE 2013.

NATAL

N° 379



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA 03 a 13
SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 13 a 14
GABINETE DA VICE-PREFEITA 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14 a 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA 19
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 20
AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 20
INFORMATIVO 20

EXPEDIENTE

Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, 
de acordo com lei N° 2.275 de 14/07/75.

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municpal de Administração e Gestão Estratégica

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO  MAT.  621 1 SEGELM 
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PORTARIA Nº. 1550/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio n° 4484/2013-
GS/SMS
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 615/2013-GS/SEGELM, de 10 de maio de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município no 
dia 15 de maio de 2013, referente ao exercício de férias da servidora SOLANGE MARIA LOURENÇO DA SILVA, matricula nº. 12.007-3, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº. 1549/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio n° 4484/2013-
GS/SMS
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1068/2013-GS/SEGELM, de 10 de julho de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de julho de 2013, referente ao exercício de férias da servidora RUTH OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº. 46.187-3, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº. 1548/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio n° 4484/2013-
GS/SMS
 RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a portaria nº. 737/2013-GS/SEGELM, de 21 de maio de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município no dia 30 
de maio de 2013, referente ao exercício de férias do servidor LUIZ ANDRADE DA COSTA, matricula nº. 08.942-7, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº. 1547/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio n° 4484/2013-
GS/SMS



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1108/2013-GS/SEGELM, de 11 de julho de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de julho de 2013, referente ao exercício de férias da servidora JACIRA PEREIRA SOARES, matricula nº. 19.998-2, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº. 1546/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio n° 4484/2013-
GS/SMS
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 934/2013-GS/SEGELM, de 26 de junho de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de junho de 2013, referente ao exercício de férias da servidora FRAMARIA MARIA DE SOUZA, matricula nº. 14.046-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº. 1545/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio n° 4484/2013-
GS/SMS
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 521/2013-GS/SEGELM, de 06 de maio de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de maio de 2013, referente ao exercício de férias da servidora ANNE PATRICE FERREIRA ANTUNES EDUARDO, matricula 
nº. 09.903-1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº. 1544/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio n° 4484/2013-
GS/SMS
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1063/2013-GS/SEGELM, de 10 de julho de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de julho de 2013, referente ao exercício de férias da servidora ANA KARINE DA SILVA VALE, matricula nº. 30.757-6, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1543/2013-GS/SEGELM, de 24 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no oficio nº 4484/2013-GS/
SMS
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 931/2013-GS/SEGELM, de 26 de junho de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de junho de 2013, referente ao exercício de férias do servidor ANDERSON BARRETO FILHO, matricula nº. 05.631-6, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2011/2012
 LEIA-SE: Exercício 2012/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº. 1541/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n°045879/2013-53
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO VARELA TEIXEIRA, matrícula nº. 12.274-2, do Grupo de 
Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão B, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
referente ao exercício 2009/2010 e período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1540/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036467/2013-22 MARISE COSTA DE SOUZA DUARTE 13.001-0 2009/2010 1° e 2° períodos de 15/07/13 a 12/09/13 
040656/2013-08 RAMIRO OLIVEIRA DO REGO BARROS 60.703-7 2012/2013 1° e 2° períodos de 02/09/13 a 31/10/13
039566/2013-66 THIAGO TAVARES DE QUEIROZ 64.537-0 2012/2013 1° período de 02/10/13 a 31/10/13
037876/2013-46 SUZANA CECÍLIA CÔRTES DE ARAÚJO E SILVA 61.701-6 2012/2013 1° e 2° períodos de 02/09/13 a 31/10/13
036783/2013-02 HERIBERTO ESCOLÁSTICO BEZERRA JÚNIOR 05.618-9 2012/2013 2° período de 04/11/13 a 03/12/13
040388/2013-16 ALDO DE MEDEIROS LIMA FILHO 12.878-3 2012/2013 1° e 2° períodos de 02/09/13 a 31/10/13
034695/2013-68 FERNANDO GABURRI DE SOUZA LIMA 47.780-0 2012/2013 1° período de 16/09/13 a 15/10/13

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1538/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto de Previdência dos 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

Servidores do Município de Natal - NATALPREV , conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039091/2013-16 TAÍSE PESSOA DE MORAIS 61.337-1 2012/2013 26/09/13 a 25/10/13 
018545/2013-15 TIAGO DO AMARAL ROCHA 49.815-7 2012/2013 1° e 2° períodos 01/11/13 a 30/12/13
045207/2013-48 CARLOS ALBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA 00.909-1 2012/2013 01/10/13 a 30/10/13 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1537/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
046431/2013-57 JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 43.082-0 2012/2013 14/10/13 a 12/11/13
041883/2013-42 FRANCISCO CANINDÉ DE SENA 00.040-0 2011/2012 16/09/13 a 15/10/13
041905/2013-74 CAROLINA DE CASSIA DEFENTE 43.101-0 2012/2013 16/09/13 a 15/10/13
043701/2013-78 JOCELITO RODRIGUES NUNES 06.191-3 2012/2013 09/09/13 a 08/10/13
039603/2013-36 ERIVAN GOMES NEVES 45.228-9 2011/2012 01/10/13 a 30/10/13
041489/2013-12 MARIA DO CARMO DA SILVA 00.571-1 2012/2013 01/10/13 a 30/10/13
046452/2013-72 GLADYS DE GOIS CARVALHO 00.588-6 2012/2013 02/09/13 a 01/10/13
045590/2013-34 RUBENS TRINDADE DE MELO 00.674-2 2012/2013 01/11/13 a 30/11/13

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1536/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n°044353/2013-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares á servidora CAROLINA PAIVA CAVALCANTI, matrícula nº. 49.713-4, do Grupo de 
Nível Superior - GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, Fazenda e Tecnologia da Informação - 
SEMPLA, referente ao exercício 2012/2013 e período de 09 de setembro a 08 de outubro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1535/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n°009632/2013-73,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO ELIAS MARINHO, matrícula nº. 11.601-7, do Grupo de 
Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão B, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
referente ao exercício 2011/2012 e período de 08 de outubro a 06 de novembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1534/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n°027787/2013-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MOACIR MATEUS DE SOUZA, matrícula nº. 07.036-0, ocupante do cargo 
de Assessor Jurídico, 1ª Classe, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2012/2013 1° 
e 2° períodos de 01 de setembro a 30 de outubro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1533/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n°045078/2013-98,
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VINÍCIUS LOUREIRO DA MOTA SILVEIRA, matrícula nº. 48.585-3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico, 3ª Classe, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2012/2013 
e 2° período de 01 de setembro a 30 de setembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1532/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n°043152/2013-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora FRANCISCA DE FÁTIMA CAVALCANTE, matrícula nº. 06.751-2, do 
Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico - SETURDE, 
referente ao exercício 2011/2012 e período 07 de outubro a 05 de novembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1531/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Controladoria Geral do Município 
- CGM, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
046080/2013-84 ELIÊDA FRANCISCA DA SILVA OLIVEIRA 44.105-8 2012/2013 01/10 A 30/10/2013
047549/2013-01 ANA MARIA SOUZA DA SILVA 08.402-6 2012/2013 04/11 A 03/12/2013
047827/2013-11 JOSEILTON ANTÔNIO DA SILVA 61.035-6 2012/2013 30/09 A 29/10/2013
047547/2013-11 MARLIETE SILVA DE OLIVEIRA 60.548-4 2012/2013 01/10 A 30/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1530/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Relações 
Interinstitucionais e Governança Solidária - SERIG, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
043353/2013-39 ROSÂNGELA MARIA DA SILVA 08.307-1 2012/2013 02/09 A 01/10/2013
044056/2013-19 IVANALDO FERREIRA DE MOURA 07.874-3 2012/2013 02/09 A 01/10/2013
044999/2013-33 GLÍCIA DA ROCHA BEZERRA 09.457-9 2012/2013 02/09 A 01/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1528/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
043054/2013-02 MONNA MASSUD 08.897-8 2012/2013 10/09 A 09/10/2013
041926/2013-90 ALFREDO BEZERRA DE MENEZES JÚNIOR 08.900-1 2012/2013 1° e 2° Periodo 02/10 A 30/11/2013 
043057/2013-38 KARISIA LARICE BEZERRA FRANCO 60.965-0 2012/2013 21/10 A 19/11/2013
041740/2013-31 TÂNIA MARIA PEREIRA DE PAIVA VERISSIMO 46.262-4 2012/2013 01/11 A 30/11/2013
045839/2013-10 CHUDILEIGUE DE SOUZA BEZERRA 61.090-9 2012/2013 09/09 A 08/10/2013
045834/2013-89 GEOVILDA SOARES DE OLIVEIRA 44.354-9 2011/2012 01/09 A 30/09/2013
038903/2013-06 ELIFÁBIO DE LIMA PEIXOTO 06.869-1 2011/2012 16/09 A 15/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1527/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039892/2013-73 RENATA SOFIA PINHO DE AQUINO ALVES 18.686-4 2011/2012 2° Periodo de 01/10 A 30/10/2013
039212/2013-11 KATIA MARIA FURTADO DE ASSUNÇÃO 08.153-1 2011/2012 14/10 a 12/11/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1526/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria do Gabinete do Prefeito 
- SEGAP, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
046815/2013-70 ALEXANDRE TORQUATO PINTO 44.966-1 2012/2013 09/09 a 08/10/2013
039935/2013-11 SEVERINO ZACARIAS JÚNIOR 07.908-1 2012/2013 05/08 a 03/09/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1525/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
044177/2013-52 OLAVO ARAÚJO DE SOUSA 09.150-2 2011/2012 01/09 a 30/09/2013
044594/2013-03 DENISE DA MATA OLIVEIRA PRADO 07.241-9 2012/2013 02/09 a 10/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1524/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão Estratégica - SEGELM, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
048874/2013-82 JOAQUIM PEDRO DOS SANTOS 09.052-2 2012/2013 01/10 a 30/10/2013
041831/2013-76 RAMIRA FERREIRA SOARES 08.961-3 2011/2012 01/10 a 31/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1523/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 043053/2013-50.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA ALVES DE ANDRADE 11.284-4 2012/2013 14/10 a 12/11/2013
ISSAC ASSIS DE ANDRADE 11.603-3 2012/2013 07/10 a 05/11/2013
GENER RIQUE SILVA 19.118-3 2012/2013 07/10 a 05/11/2013
EDSON LUIZ DANTAS 19.139-6 2012/2013 01/10 a 30/01/2013
ANDERSON DE SOUZA REGIS 31.361-1 2012/2013 07/10 a 05/11/2013
ZENI ROCHA DE MIRANDA 31.917-1 2012/2013 07/10 a 05/11/2013



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

MICHELLE SANTOS BARROS DA SILVA 46.161-0 2012/2013 07/10 a 05/11/2013
MAURO DE BRITTO CASTRO NETO 46.162-8 2012/2013 05/10 a 03/11/2013
EDILVAN CARLOS DE ANDRADE 46.209-8 2012/2013 07/10 a 05/11/2013
ADENILSON RODRIGUES FILHO 46.829-1 2012/2013 01/10 a 30/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1522/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 045883/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ROBERTO CORREIA CABRAL DE LIMA 46.875-4 2011/2012 07/10 a 05/11/2013
GILBERTO GUILHERME DA SILVA 13.810-0 2012/2013 07/10 a 05/11/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1521/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 043153/2013-86.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ TENÓRIO DE SOUZA 12.357-9 2009/2010 07/10 A 05/11/2013
MOZART DA SILVA JUSTINO 12.405-2 2010/2011 07/10 A 05/11/2013
LUCIANE FRUTUOSO CACHINA 46.855-0 2010/2011 07/10 A 05/11/2013
RAQUEL ANTUNES DE ARAÚJO 11.624-6 2011/2012 01/10 A 30/10/2013
LEILTON HONORATO DE FRANÇA 12.373-1 2011/2012 07/10 A 05/11/2013
SÉRGIO SILVA MENDES 12.451-6 2011/2012 07/10 A 05/11/2013
NISÁRIO PEDRO DA SILVA 19.150-7 2011/2012 01/10 A 30/10/2013
GERIAN LÚCIO DA SILVA 31.902-3 2011/2012 07/10 A 05/11/2013
MARCÍLIO RODRIGUES BEZERRA 46.831-2 2011/2012 01/10 A 30/10/2013
EDMILSON BEZERRA DE MENDONÇA 46.844-4 2011/2012 07/10 A 05/11/2013
YELLENA KÉRCIA DANTAS DE O. SILVA 46.868-1 2011/2012 07/10 A 05/11/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1520/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 036778/2013-91.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCINEIDE FERREIRA PINTO 10.179-6 2012/2013 01/08 A 30/08/2013
MARIA AILDA DA SILVA 09.563-0 2012/2013 01/07 A 31/07/2013
MARIA DE FÁTIMA CORREIA DOS SANTOS 08.097-7 2012/2013 01/07 A 30/07/2013
EUDAMIRA ALEIXO DE ALENCAR 07.759-3 2012/2013 01/07 A 30/07/2013
IVAN JORGE DE TORRES 09.660-1 2012/2013 17/06 A 17/07/2013
MARIA DO SOCORRO GÓIS PEREIRA 07.725-9 2012/2013 01/08 A 30/08/2013
DILMA ELIZABETE COSTA 13.985-8 2012/2013 01/06 A 02/07/2013
ROZANIA MEDEIROS DOS SANTOS 09.528-1 2012/2013 01/07 A 30/07/2013
TÉRCIA CRISTINA DE LIMA E SILVA 08.078-1 2012/2013 01/08 A 31/08/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1519/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 036778/2013-91.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE LOURDES S. DA SILVA 06.268-5 2012/2013 09/07 a 07/08/2013
MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA II 07.067-0 2012/2013 04/07 a 03/08/2013
JOSÉ SILVA FERREIRA 05.105-5 2012/2013 03/07 a 02/08/2013
JOÃO GOMES FILHO 05.112-8 2012/2013 01/08 a 30/08/2013
TIBURCIO GAMBARRA PIRES 05.896-3 2012/2013 05/07 a 04/08/2013
ROBERTO BARBOSA 09.462-5 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
MARIA PERPETUA GOMES DE HOLANDA 07.793-3 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
JAIRO AUGUSTO REGO DA TRINDADE 08.385-2 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
RILDETE ATAIDE CARDOSO 08.338-1 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
RAIMUNDO NASCIMENTO R. JUNIOR 46.449-0 2012/2013 01/08 a 30/08/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1518/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 036775/2013-58.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DAS GRAÇAS A. DA SILVA 09.407-2 2011/2012 02/07 a 02/08/2013
VERONICA KÁTIA SANTOS DE ARAUJO 09.541-9 2011/2012 02/08 a 02/09/2013
FRANCISCA LUCIA DE O. PEIXOTO 05.007-5 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
MARILENE EVANGELISTA FRANÇA 09.795-1 2011/2012 03/07 a 01/08/2013
ANTONIO ROBERTO DE LIMA 13.103-2 2011/2012 01/08 a 30/08/2013
IVANOSCA MARIA F. DA C. TOSCANO 08.672-0 2011/2012 01/06 a 01/07/2013
MARIA DA PAZ GARCIA 09.717-9 2011/2012 01/07 a 31/07/2013
EUNICE GOMES DE O. YAMAMOTO 09.314-9 2011/2012 01/07 a 31/07/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1517/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 036775/2013-58.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA 13.081-8 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
JOÃO IRANDIR MARQUES 06.141-7 2011/2012 02/07 a 01/08/2013
GASPAR URBANO DE BARROS 07.745-3 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
JOSÉ FRAGA DA SILVA 05.910-2 2011/2012 30/06 a 02/07/2013
EVERALDO CÉSAR FERREIRA DA SILVA 08.686-0 2011/2012 01/07 a 01/08/2013
JOSÉ CARLOS BARBOSA 09.413-7 2011/2012 02/07 a 01/08/2013
ANTONIO FERNANDO DE SOUSA 13.120-2 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUZA 07.827-1 2011/2012 04/07 a 02/08/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1516/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 044592/2013-14.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
GERSUI DA SILVA MELO 26.273-1 2011/2012 01/08 a 31/08/2013
MARIA AUGUSTA BOTELHO 06.117-4 2011/2012 01/08 a 31/08/2013
ÁUREA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 44.424-3 2011/2012 01/10 a 30/10/2013
MARIA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA DA SILVA 08.409-3 2011/2012 19/08 a 18/09/2013
JONISE TEIXEIRA DE ARAUJO 04.187-4 2011/2012 12/08 a 10/09/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1515/2013-GS/SEGELM, de 23 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 044589/2013-92.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MAGALY SARAIVA RAIMUNDO DE OLIVEIRA 08.046-2 2012/2013 04/07 a 02/08/2013
EUNICE MARIA DOS SANTOS 08.093-4 2012/2013 19/08 a 18/08/2013
EMANUEL NAZARENO LOPES 05.939-1 2012/2013 01/09 a 30/09/2013
ANA MARIA MALLEN MACHADO SAMPAIO 05.315-5 2012/2013 02/09 a 01/10/2013
JOÃO MARIA PEREIRA DA SILVA 13.171-7 2012/2013 09/08 a 07/09/2013
FRANCISCO DE ASSIS MENDES 14.113-5 2012/2013 04/09 a 04/10/2013
FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA 09.381-5 2012/2013 02/09 a 01/10/2013
JANDIRA DO NASCIMENTO PAULINO 06.288-0 2012/2013 01/10 a 31/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1561/2013-GS/SEGELM, de 30 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 045235/2013-65,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora SORAYA LOPES CARDOSO , matrícula nº. 07.616-3, do Grupo de Nível 
Médio - GNM, Padrão A, Nível VI, cedida ao Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao 
exercício 2012/2013 e período de 18 de novembro a 17 de dezembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1556/2013-GS/SEGELM, de 30 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 048263/2013-34, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CARLOS EUGÊNIO BEZERRA NUNES, matrícula nº. 07.596-5, do Grupo 
de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível V, cedido ao Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, 
referente ao exercício 2011/2012 e período 02 de outubro a 31 de outubro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1555/2013-GS/SEGELM, de 27 de setembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 037275/2013-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICENTE DE SOUSA REGO, matrícula nº. 00.360-3, do Grupo de Nível 
Superior - GNS, classe A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB, referente ao exercício 2011/2012 
e período de 01 a 30 de outubro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão EstratégicaSECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 021/2013-SEGAP, 29 DE AGOSTO DE 2013

 O SECRETÁRIO DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais,  
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA MUNICIPAL, reunião dia 05.07.13, Laudo Médico nº 002420/2013, 
ao servidor Jadson Alves de Souza, matrícula nº 45.944-5, 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de saúde a partir do dia 
28.06.2013, retornando as suas atividades normais no dia 13.07.2013. 
 Publique-se e Cumpra-se

SÁVIO XIMENES HACKRADT
Secretário do Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 022/2013-SEGAP, 29 DE AGOSTO DE 2013
 O SECRETÁRIO DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais,  
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA MUNICIPAL, reunião dia 08.07.13, Laudo Médico nº 002426/2013, 
ao servidor Fábio Eugênio Silva, matrícula nº 06.103-4, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para tratamento de saúde a partir 
do dia 01.07.2013, retornando as suas atividades normais no dia 15.08.2013. 
 Publique-se e Cumpra-se

SÁVIO XIMENES HACKRADT
Secretário do Gabinete do Prefeito



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 023/2013-SEGAP, 29 DE AGOSTO DE 2013
 O SECRETÁRIO DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais,  
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA MUNICIPAL, reunião dia 31.07.13, Laudo Médico nº 002829/2013, 
ao servidor Jadson Alves de Souza, matrícula nº 07.940-5, 10 (dez) dias de Licença para tratamento de saúde a partir do dia 
29.07.2013, retornando as suas atividades normais no dia 08.08.2013. 
 Publique-se e Cumpra-se

SÁVIO XIMENES HACKRADT
Secretário do Gabinete do Prefeito

GABINETE DA VICE- PREFEITA

PORTARIA 007/2013 – GAVIPRE NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2013
 A Chefia de Gabinete do Gabinete da Vice-Prefeita, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder a Excelentíssima Senhora Vice-Prefeita WILMA MARIA DA FARIA, 2 ½ (duas diárias e meia), com valor 
unitário de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), a diária, perfazendo o valor de R$ 1.125,00 (hum mil, cento e vinte e cinco 
reais), referente à viagem que realizará a cidade de São Paulo/SP, nos dias 18, 19 e 20 de setembro de 2013.
 Art. 2º O escopo da referida viagem é o comparecimento em audiência com a Senhora Luciana Temer, Secretária Municipal 
de São Paulo/SP, para conhecer as ações de maior retorno social executadas pela referida secretaria junto as famílias em situação 
de vulnerabilidade social, tanto em relação à criança/adolescente como a mulheres e/ou idosos atendidos em programas sócias da 
Prefeitura Municipal. Tal audiência visará a transparência/intercambio de ideias e experiências exitosas executadas pelo Município 
de São Paulo para que sejam aplicadas no Município de Natal/RN.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

KLEBER DE GOIS MOTA 
Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria Nº 97/2013 de 17 de Setembro de 2013
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, ao(s) 
servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:     
Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
ZELIA LYRA G.N.M 30 02/09/2013 a 01/10/2013
LUCINEIDE MARIA ARAUJO DOS SANTOS G.N.M 21 31/08/2013 a 20/09/2013
GENIVAL SOARES DE MACEDO G.A.S.G. 90 29/08/2013 a 26/11/2013
GONCALO FRANCISCO DA SILVA G.A.S.G. 90 13/09/2013 a 11/12/2013
ANA MARIA MALLEN MACHADO SAMPAIO G.N.M 90 31/08/2013 a 28/11/2013
MARIA DA SALETE MARTINS JACOME G.N.M 90 05/09/2013 a 03/12/2013
SONIA MARIA FREIRE G.N.M 7 17/08/2013 a 23/08/2013
MARIA DULCE DE OLIVEIRA PESSOA G.A.S.G. 60 14/09/2013 a 12/11/2013
VALDEMIRA DOS SANTOS CANINDE DE MELO G.N.M 5 26/08/2013 a 30/08/2013
EDNA LUCIA SOARES DA SILVA G.N.S. 5 26/08/2013 a 30/08/2013
IRENE ADALGIZA DA SILVA DIAS G.N.M 15 09/09/2013 a 23/09/2013
FRANCINETE FAGUNDES DE MACEDO G.N.S. 8 22/08/2013 a 29/08/2013
MARIA JOSE DOS SANTOS RIBEIRO G.A.S.G. 90 01/09/2013 a 29/11/2013
JOSE CARLOS BARBOSA G.A.S.G. 30 05/09/2013 a 04/10/2013
FRANCISCA DAS CHAGAS COSTA G.N.M 60 20/08/2013 a 18/10/2013
JOSE CARLOS DA SILVA G.N.M 30 29/08/2013 a 27/09/2013
MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA G.A.S.G. 60 19/08/2013 a 17/10/2013
MARILENE EVANGELISTA FRANCA G.A.S.G. 15 02/09/2013 a 16/09/2013



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

TANIA MARIA PESSOA DA SILVA G.A.S.G. 45 01/09/2013 a 15/10/2013
ZILDA MARIA FERREIRA DA SILVA G.A.S.G. 90 21/08/2013 a 18/11/2013
MARIA DE FATIMA FONSECA G.A.S.G. 60 12/09/2013 a 10/11/2013
MARIA DE FATIMA DA ROCHA G.A.S.G. 30 10/09/2013 a 09/10/2013
ANGELA ROSEMARY PESSOA COSTA PROFESSOR N2 60 10/09/2013 a 08/11/2013
JOSELIA DE OLIVEIRA MARTINS GOMES PROFESSOR N1 90 07/09/2013 a 05/12/2013
ANA LIDIA RODRIGUES MELO DE MACEDO PROFESSOR N1 30 07/09/2013 a 06/10/2013
ANGELA ROSEMARY PESSOA COSTA PROFESSOR N2 60 10/09/2013 a 08/11/2013
SILVANEIDE DANTAS SARAIVA PROFESSOR N1 60 21/08/2013 a 19/10/2013
DARLAN REGIS CHAGAS DE MELO PROFESSOR N2 15 23/08/2013 a 06/09/2013
ANA ANIOLE MORAIS BARRETO GALVAO PROFESSOR N2 45 25/08/2013 a 08/10/2013
MARIA DA CONCEICAO CORREIA PROFESSOR N1 30 06/09/2013 a 05/10/2013
ALZENIR ARAUJO SANTOS PROFESSOR N2 90 19/08/2013 a 16/11/2013
LUIZ PAULO PROFESSOR N2 15 29/08/2013 a 12/09/2013
ANDREA KARLA DANTAS NOBRE PROFESSOR N2 30 10/09/2013 a 09/10/2013
ANDREA KARLA DANTAS NOBRE PROFESSOR N2 7 02/09/2013 a 08/09/2013
KATIA CILENE DE SOUZA CAMARA PROFESSOR N2 30 29/08/2013 a 27/09/2013
MARIA VERONICA F DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 12/09/2013 a 11/10/2013
JUREMA DANTAS DE FIGUEIREDO PROFESSOR N2 30 11/09/2013 a 10/10/2013
IDELMA DE FATIMA PITHAN PROFESSOR N2 60 30/08/2013 a 28/10/2013
MARLUCE LOURDES DUARTE FERNANDES PROFESSOR N1 15 11/09/2013 a 25/09/2013
VALDECIRA DELFINO DE L FREIRE PROFESSOR N2 15 09/09/2013 a 23/09/2013
JORGE LUIZ SILVA CORREIA PROFESSOR N1 30 07/09/2013 a 06/10/2013
JOSE VALMIR DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 90 05/09/2013 a 03/12/2013
MARIA DO SOCORRO DE FRANCA PROFESSOR N2 5 02/09/2013 a 06/09/2013
MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR N2 30 23/08/2013 a 21/09/2013
MARIA GORETI SOARES DA SILVA PROFESSOR N2 30 04/09/2013 a 03/10/2013
KATIA CILENE DE SOUZA CAMARA PROFESSOR N2 30 29/08/2013 a 27/09/2013
ALZENEIDE DOS REIS SILVA PROFESSOR N2 60 27/08/2013 a 25/10/2013
LAURA MARIA FERNANDES FREIRE PROFESSOR N2 11 20/08/2013 a 30/08/2013
ADRIANA ROCHA DE SOUZA PROFESSOR N2 5 09/09/2013 a 13/09/2013
MARIA DAS GRACAS COELHO PROFESSOR N2 30 02/09/2013 a 01/10/2013
ANTONIA BEZERRA DE MENEZES MEDEIROS PROFESSOR N2 15 07/09/2013 a 21/09/2013
ANTONIA BEZERRA DE MENEZES MEDEIROS PROFESSOR N2 9 29/08/2013 a 06/09/2013
MAGNALVA MEDEIROS ARAUJO DA SILVA PROFESSOR N2 10 26/08/2013 a 04/09/2013
MAGNALVA MEDEIROS ARAUJO DA SILVA PROFESSOR N2 20 05/09/2013 a 24/09/2013
ANDRESSA CRISTINA CARDOSO DE ALMEIDA PROFESSOR N1 7 11/09/2013 a 17/09/2013
ARLINDA GOMES DINIZ DE MORAIS NEVES PROFESSOR N2 30 23/08/2013 a 21/09/2013
GELTRUDES MIRANDA PEDROSA PROFESSOR N1 10 19/08/2013 a 28/08/2013
ROSANA KARLA BEZERRA DE MELO PROFESSOR N1 30 31/08/2013 a 29/09/2013
RILDO ASSIS QUEIROZ PROFESSOR NE1 15 28/08/2013 a 11/09/2013
MARIA JADILMA DOS SANTOS PROFESSOR N1 60 31/08/2013 a 29/10/2013
KATIANE CRISTINA GOMES DA SILVA PROFESSOR N1 60 08/09/2013 a 06/11/2013
SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 60 20/08/2013 a 18/10/2013
MARIA VERONICA F MEDEIROS PROFESSOR N1 15 03/09/2013 a 17/09/2013
MARIA SIMONE LOPES BARBOZA DA COSTA PROFESSOR NE1 30 02/09/2013 a 01/10/2013
ANA LUCIA DE LIMA PROFESSOR N2 6 26/08/2013 a 31/08/2013
JOELMA DE MELO CAVALCANTE E SILVA PROFESSOR N1 30 27/08/2013 a 25/09/2013
ANA PATRICIA SILVA EVANGELISTA PROFESSOR N2 35 26/08/2013 a 29/09/2013
SUELY SOUZA CASSIANO DOS SANTOS PROFESSOR N2 10 01/09/2013 a 10/09/2013
LIDIANE DANTAS SILVA PROFESSOR N2 30 10/09/2013 a 09/10/2013
ARLINDA GOMES DINIZ DE MORAIS NEVES PROFESSOR N2 30 23/08/2013 a 21/09/2013
MARIA LENISE SILVA DA HORA PROFESSOR N1 15 21/08/2013 a 04/09/2013
EDJANE RODRIGUES DE LIMA PROFESSOR N2 15 02/09/2013 a 16/09/2013
ROSANGELA LUCIA DA CAMARA TORQUATO PROFESSOR N2 30 02/09/2013 a 01/10/2013



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 30 11/09/2013 a 10/10/2013
ADRIANA CARDOSO MOURA PROFESSOR N2 15 27/08/2013 a 10/09/2013
ADRIANA CARDOSO MOURA PROFESSOR N2 30 11/09/2013 a 10/10/2013
JOSE MONTEIRO DO NASCIMENTO JUNIOR PROFESSOR N2 20 20/08/2013 a 08/09/2013
LUCIANO ALVES DE SENA PROFESSOR N1 90 29/08/2013 a 26/11/2013
JORGE CESARIO DE OLIVEIRA JUNIOR PROFESSOR N1 10 04/09/2013 a 13/09/2013
ADRIANA ROCHA DE SOUZA PROFESSOR N2 5 09/09/2013 a 13/09/2013
JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 60 15/09/2013 a 13/11/2013
ROSANA KARLA BEZERRA DE MELO PROFESSOR N1 30 31/08/2013 a 29/09/2013
DULCINEIDE FRANCISCA MENDES DA SILVA PROFESSOR N2 45 06/09/2013 a 20/10/2013
ROMULO CARDOSO DA FONSECA PROFESSOR N2 30 22/08/2013 a 20/09/2013
KATIANE CRISTINA GOMES DA SILV PROFESSOR N1 60 08/09/2013 a 06/11/2013
MARIA CONCEICAO PRAXEDES DA CRUZ PROFESSOR N1 90 11/09/2013 a 09/12/2013
ADALIA LIEGY CAMARA FREITAS DE MOURA PROFESSOR N2 15 22/08/2013 a 05/09/2013
ANA LUCIA CARNEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 5 10/09/2013 a 14/09/2013
HILANA MARIA UBARANA DE ANDRADE PROFESSOR N1 90 25/08/2013 a 22/11/2013
MARIA DO SOCORRO DANTAS DA CAMARA PROFESSOR N1 30 06/09/2013 a 05/10/2013
GUARANI GONCALVES DA SILVA PROFESSOR N1 90 26/08/2013 a 23/11/2013
ANDRESSA LENUSKA SOUSA DE MACEDO PROFESSOR N1 90 22/08/2013 a 19/11/2013
CRISTIANE DE MELO SOARES PROFESSOR N2 30 02/09/2013 a 01/10/2013
FRANCINEIDE SANTOS DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 60 09/09/2013 a 07/11/2013
SELMA ESTEVAM DA SILVA PROFESSOR N2 60 09/09/2013 a 07/11/2013
ANGELICA SUELY DANTAS CAMARA PROFESSOR N2 15 29/08/2013 a 12/09/2013
MIRTES PAIVA PAHIM PROFESSOR N2 10 21/08/2013 a 30/08/2013
FLAVIA BEZERRA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 30/08/2013 a 28/09/2013
MARLUCE HOLANDA CAMPELO MARTINS DE SOUZA PROFESSOR N1 10 21/08/2013 a 30/08/2013
VALESKA ROCHELLI CARNEIRO LISBOA PROFESSOR N1 60 20/08/2013 a 18/10/2013
ADRIANA DO CARMO FERREIRA PROFESSOR N1 60 24/08/2013 a 22/10/2013
ADRIANA DO CARMO FERREIRA PROFESSOR N1 7 17/08/2013 a 23/08/2013
LUZIA MIRNIA VIEIRA FERNANDES PROFESSOR N2 8 11/09/2013 a 18/09/2013
AMANDA VARELA DA COSTA PROFESSOR N2 60 19/08/2013 a 17/10/2013
VERONICA DE CACIA SOARES DE MEDEIROS PROFESSOR N2 15 03/09/2013 a 17/09/2013
VERONICA DE CACIA SOARES DE MEDEIROS PROFESSOR N2 15 19/08/2013 a 02/09/2013
JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 30 10/09/2013 a 09/10/2013
MARIA JADILMA DOS SANTOS PROFESSOR N1 60 31/08/2013 a 29/10/2013
FABIANO MOREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 20 09/09/2013 a 28/09/2013
SHEILHA KALINE LINHARES DE SOUZA PROFESSOR N1 45 27/08/2013 a 10/10/2013
ANELITA FERNANDES DE AMORIM PROFESSOR N2 90 21/08/2013 a 18/11/2013
SANDRA ALBUQUERQUE DA COSTA PROFESSOR N1 90 07/09/2013 a 05/12/2013
NEURIMAR DE OLIVEIRA LIBANIO SILVA PROFESSOR N2 60 23/08/2013 a 21/10/2013
ALEIDE FRANCA DOS RAMOS PROFESSOR N1 90 18/08/2013 a 15/11/2013
LISIE MARLENE DA SILVEIRA MELO MARTINS PROFESSOR N1 10 05/09/2013 a 14/09/2013
PRISCILA CAVALCANTI SILVA PEREIRA PROFESSOR N2 60 02/09/2013 a 31/10/2013
RAQUEL CRISTINA B DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR N1 120 09/09/2013 a 06/01/2014
ANA LUCIA CARNEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 5 10/09/2013 a 14/09/2013
MANUELLA FERNANDA DE SA CARNEIRO COSTA PROFESSOR N1 30 27/08/2013 a 25/09/2013
ISABELA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR N2 21 30/08/2013 a 19/09/2013
MARLUCE SILVA SOARES SIQUEIRA PROFESSOR N1 30 27/08/2013 a 25/09/2013
MARIA DE FATIMA DE MACEDO PROFESSOR N2 12 03/09/2013 a 14/09/2013
SOLIANA DE ARAUJO SILVA PROFESSOR N2 85 23/08/2013 a 15/11/2013
ADRIANA DUARTE DE FRANCA PROFESSOR N1 45 28/08/2013 a 11/10/2013
SARKIZ FRANCISCO MARTINS PROFESSOR N1 40 06/09/2013 a 15/10/2013
JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 90 17/08/2013 a 14/11/2013
MARIA RILKEANE CARDOSO DIAS PROFESSOR N1 90 22/08/2013 a 19/11/2013
JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 30 10/09/2013 a 09/10/2013



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

DANILSON BENTES MARINHO PROFESSOR N1 15 02/09/2013 a 16/09/2013
KUERONSO KLEVESSON REGO DE QUEIROZ PROFESSOR N2 15 27/08/2013 a 10/09/2013
LUZIA FREIRE DE MELO PROFESSOR N2 30 24/08/2013 a 22/09/2013
JORGE LIRA DE SOUZA PROFESSOR N1 60 03/09/2013 a 01/11/2013
MARIA DE LOURDES GOMES PROFESSOR N2 15 09/09/2013 a 23/09/2013
TELMA ELITA DA SILVA PROFESSOR N2 15 13/09/2013 a 27/09/2013
NAZARE MONTEIRO PROFESSOR N2 90 24/08/2013 a 21/11/2013
JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 60 15/09/2013 a 13/11/2013
JOSAFA ALVES FLOR FILHO PROFESSOR N2 60 30/08/2013 a 28/10/2013
EULENICE MARIA SOARES DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 12/09/2013 a 11/10/2013
ADRIANA CARDOSO MOURA PROFESSOR N2 15 27/08/2013 a 10/09/2013
ADRIANA CARDOSO MOURA PROFESSOR N2 30 11/09/2013 a 10/10/2013
ROSETE MARIA DE SA LEITAO CECCARELLI PROFESSOR N2 15 06/09/2013 a 20/09/2013
EDVAL DE DEUS BARBOSA PROFESSOR N2 90 01/09/2013 a 29/11/2013
EUGENIA MARIA COUTINHO PROFESSOR N2 60 24/08/2013 a 22/10/2013
ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 27/08/2013 a 10/09/2013
ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 27/08/2013 a 10/09/2013
ANA LUCIA DE LIMA PROFESSOR N2 6 26/08/2013 a 31/08/2013
MARNIZA PEREIRA GOMES PROFESSOR N2 30 26/08/2013 a 24/09/2013
ROSEMERY ALVGES FERREIRA PROFESSOR N2 30 30/08/2013 a 28/09/2013
ELIETE DOS SANTOS COSTA PROFESSOR N1 30 05/09/2013 a 04/10/2013
IARA INACIO TEIXEIRA PROFESSOR N1 30 03/09/2013 a 02/10/2013
ROSEMERY ALVES FERREIRA PROFESSOR N2 30 30/08/2013 a 28/09/2013
ELIETE DOS SANTOS COSTA PROFESSOR N1 30 05/09/2013 a 04/10/2013
MICHELLE BEZERRA DE SOUSA PROFESSOR N2 120 01/09/2013 a 30/12/2013
ADRIANA DO CARMO FERREIRA PROFESSOR N1 60 24/08/2013 a 22/10/2013
ADRIANA DO CARMO FERREIRA PROFESSOR N1 7 17/08/2013 a 23/08/2013
WENDNA TORRES DA SILVA PROFESSOR N2 6 18/08/2013 a 23/08/2013
MARIA MARILDA DE AGUIAR ALVES PROFESSOR N1 15 28/08/2013 a 11/09/2013
HELDA TAVARES MIRANDA EDUCADOR INFANTIL 60 23/08/2013 a 21/10/2013
VERONICA GOMES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 15 09/09/2013 a 23/09/2013
MARCIA ELIZA DA CONCEICAO E SILVA MOREIRA EDUCADOR INFANTIL 4 27/08/2013 a 30/08/2013
SARKIZ FRANCISCO MARTINS EDUCADOR INFANTIL 40 06/09/2013 a 15/10/2013
JOSEILDA FERNANDES SIQUEIRA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 8 21/08/2013 a 28/08/2013
ROSELI SABRINA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 17 17/08/2013 a 02/09/2013
RAISSA DANIELA LOPES MARTINS DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 06/09/2013 a 05/10/2013
VENIA MARIA DANTAS DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 25 20/08/2013 a 13/09/2013
RITA VERONICA DE SOUSA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 10 20/08/2013 a 29/08/2013
MARNIZA PEREIRA GOMES PROFESSOR N2 30 26/08/2013 a 24/09/2013
MARILENE GOMES DE PAIVA EDUCADOR INFANTIL 15 09/09/2013 a 23/09/2013
ANITA ANDREIA FIRMINO DA SILVA DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 30 27/08/2013 a 25/09/2013
ENILDA FERNANDES DE SENA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 60 04/09/2013 a 02/11/2013
JACI RIBEIRO DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 7 21/08/2013 a 27/08/2013
MARIA CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 19/08/2013 a 02/09/2013
JANAINA SILMARA SILVA RAMOS EDUCADOR INFANTIL 18 27/08/2013 a 13/09/2013
JOSEMERE GOMES DE BRITO PROFESSOR N1 30 19/08/2013 a 17/09/2013
OLIDIA BORGES LEITE PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 10 04/09/2013 a 13/09/2013
ALINE CRISTINA ANDRADE DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 120 09/09/2013 a 06/01/2014
LOISIANA EUFRASIO SOARES EDUCADOR INFANTIL 10 26/08/2013 a 04/09/2013
ALDENIRA SALES DE MEDEIROS E SILVA EDUCADOR INFANTIL 45 09/09/2013 a 23/10/2013
HILDEA CARINE DE SOUZA MEDEIROS COSTA EDUCADOR INFANTIL 60 23/08/2013 a 21/10/2013
ANA DENISE DE ARRUDA LOPES SOARES EDUCADOR INFANTIL 5 26/08/2013 a 30/08/2013

 Publique-se e Cumpra-se
JUSTINA IVA DO ARAÚJO SILVA

Secretária Municipal de Educação



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data Nº da
Portaria

Matrícula Nome Localidade Classe Qt. Diárias Valor Unit. Valor Total

04/09/2013 91 65.960-6 Kássia Teresa Souza Maia de Morais Brasilia/DF II 1  ½ 400,00 600,00
04/09/2013 92 63.120-5 Valdemar Pereira da Silva Brasilia/DF II 1  ½ 400,00 600,00

JUSTINA IVA DO ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data Nº da
Portaria

Matrícula Nome Localidade Classe Qt. Diárias Valor Unit. Valor Total

18/9/2013 99 32.739-5  Camilo de Figueiredo Aranha Belém do Pará V 4  ½ 220,00   990,00
JUSTINA IVA DO ARAÚJO SILVA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO- SEMUT

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 13/05/2013 a 14/05/2013
Data da 
Portaria

Nº da Portaria
Matrícula

Beneficiário
Localidade Classe Qt. 

Diárias Vlr. Unit. Valor 
TotalNome

08.08.2013 050/2013 48.307-9 Joaquim de Assis Úrsula Júnior Brasilia/DF V 1¹/² 250,00 375,00
TOTAL 375,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 25 a 27 de setembro de 2013.

Beneficiário
Data N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total
18/09/2013 084/2013-SEMOB/GS 0358-1 Walter Pedro da Silva Brasília/DF III 02 e ½ 350,00 875,00
TOTAL                                                                                                                                                                                                    875,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 06 a 11 de outubro de 2013.

Beneficiários
Data N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor 
Total

24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 358-1 Walter Pedro da Silva Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00
24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 105-8 José Rogério da Silva Leite Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00
24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 107-4 Fernando José Gonçalves de Melo Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00
24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 443-0 Aretusa de Oliveira Leite Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00
24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 427-8 Hamilton Rangel Vasconcelos Nascimento Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00
24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 031-1 Nadja Soares Maia Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00
24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 199-6 Carlos Alberto Alves de Asevedo Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00
24/09/2013 087/2013-SEMOB/GS 565-7 Guto Giovani de Oliveira Castro Brasília/DF II 05 e ½ 400,00 2.200,00

TOTAL                                                                                                                                                                                                   17.600,00



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E PROJETOS ESTRUTURANTES

PORTARIA 038/2013 – GS/SEHARPE-Natal, 12 de agosto de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES - SEHARPE, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Municipal nº. 7.581 de 11 de março de 2005.
 RESOLVE:
 Art.1º  Destacar 06 (seis) diárias no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais), para despesas com alimentação e hospedagem, em favor da Srª. VIOLETA ODETE RIBEIRO DE QUEVEDO, 
matricula nº 65.636-4, Diretora do Departamento de Ação Social da SEHARPE. Onde  participar da “Semana de Monitoramento e 
Avaliação de Projetos Intervenção Socioeconomicoambientais, em Fortaleza-CE nos dias 15 a 21 de agosto do corrente ano. 
 Publique-se e cumpra-se.

Homero Grec Cruz Sá
Secretário Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes

 PORTARIA 046/2013 – GS/SEHARPE-Natal, 28 de agosto de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES - SEHARPE, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Municipal nº. 7.581 de 11 de março de 2005.
RESOLVE:
 Art.1º Destacar 1 ½  (uma e meia) diárias no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) cada diária, totalizando R$ 600,00 
(seiscentos Reais), para despesas com alimentação e hospedagem, em favor do Sr. ALBERT JOSUÁ NETO, matrícula nº. 65.569-4, 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE HABITAÇÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES – SEHARPE, acompanhando o 
secretário, irá  à BRASILIA-DF, participar de Reunião no Ministério das Cidades, para tratar da assinatura dos Contratos do Programa 
Minha Casa Minha Vida, no dia 28 de agosto do corrente ano.
 Publique-se e cumpra-se.

Homero Grec Cruz Sá
Secretário de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes

*PORTARIA 037/2013 – GS/SEHARPE-Natal, 01 de agosto de 2013.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES - SEHARPE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Municipal nº. 7.581 de 11 de março de 2005.
 RESOLVE:
 Art.1º Destacar 1 (uma) diária no valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais), para despesas com alimentação, em favor da 
Srª.  MARIA CAROLINE FARKAT DIÓGENES, matrícula nº 65.583-0, Diretora de Departamento de Programas e Projetos,  que viajará  
a Mossoró, onde participará  da vistoria conjunta com a Secretaria do Patrimônio da União, no dia 06 de agosto do corrente ano. 
 Publique-se e cumpra-se.

Albert Josuá Neto 
Secretário Adjunto de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes

*Republicada por incorreção.  
SECRETARIA MUNICIPAL JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
  

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA - SECOPA  
  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18/09/2013 À 18 /09/2013  

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Valor Total 
Matrícula Nome

18/09/2013 019 659118  LUIZ EDUARDO MACHADO PEREIRA BRASÍLIA-DF       II 1/2 400,00
                

200,00     
TOTAL            200,00   



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 379 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 006/2013-NATAL/RN, 24 DE SETEMBRO DE 2013.
 O Controlador Geral do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Lei Complementar 
nº 031, de 10 de janeiro de 2010 e com base no Decreto nº 7.581 de 11 de março de 2005, alterado pelo Decreto nº 8.644 de 22 
de janeiro de 2009. 
 RESOLVE: 
 Atribuir à servidora ELOISA DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula 62.941-3, Técnica de Controle Interno, 03 e 1/2  (três 
diárias e meia) para cobrir despesas de viagem no período de 24/09 a 27/09 do corrente ano, no valor unitário de R$ 220,00 
(duzentos e vinte reais), perfazendo o total de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) com a finalidade de participar do IX Encontro 
Nacional do CONACI como tema: Fortalecer o Controle Interno para combater a Corrupção, a ser realizado em Belém/PA, no Hangar 
Centro de Convenções e feiras da Amazônia, no período de 25 e 26/09/2013.
 Dê-se Ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Controlador Geral do Município

PORTARIA Nº 007/2013-NATAL/RN, 24 DE SETEMBRO DE 2013.
 O Controlador Geral do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Lei Complementar 
nº 031, de 10 de janeiro de 2010 e com base no Decreto nº 7.581 de 11 de março de 2005, alterado pelo Decreto nº 8.644 de 22 
de janeiro de 2009. 
 RESOLVE: 
 Atribuir à servidora MARLIETE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 60.548-4, Técnica de Controle Interno, 03  e 1/2(três diárias 
e meia) para cobrir despesas de viagem no período de 24/09 a 27/09 do corrente ano, no valor unitário de R$ 220,00 (duzentos 
e vinte reais), perfazendo o total de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) com a finalidade de participar do IX Encontro Nacional 
do CONACI como tema: Fortalecer o Controle Interno para combater a Corrupção, a ser realizado em Belém/PA, no Hangar Centro 
de Convenções e feiras da Amazônia, no período de 25 e 26/09/2013.
 Dê-se Ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Controlador Geral do Município

AGÊNCIA AREGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
  

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL - ARSBAN  
  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 03/10/2013 A 04/10/2013  

Data 
Portaria

Nº Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit. 
 Valor 
Total Matrícula Nome

25/09/2013 019/2013 47251-4 ARISTOTELINO MONTEIRO FERREIRA Porto  Alegre/RS III 2,5 280,00  700,00 
 TOTAL  700,00

 KELLY DE BRITO ARAÚJO Elias Nunes  
 Diretora Administrativa e Financeira   Diretor Presidente

BOM NA INTERNET

Acesse: 
www.natal.rn.gov.br/portal do servidor


